---

1) Vgl. J. H. Kessel, Geschichtliche Mittheilungen über die Heiligthümer der Stiftskirche zu Aachen. Köln und Neuss 1874, S. 201 ff.

2) Nähere Angaben fehlen.

3) Marienstift, Akten Nr. 789, 9. Der Bericht steht in verschiedener Fassung an zwei Stellen.

4) Text: quod serenissima electrix Brandenburgica hic Aquisgrani pro cura termarum existens requirat . . . dom. decanum ac capitulum huius regalis ecclesiae, quatenus crastina die maiores reliquiae nostrae

gesuchten Audienz setzte man für die Besichtigung die dritte Nachmittagsstunde des 10. Oktober 1700 fest. Bald nach Mittag wurden an diesem Tage im Dom nach der in Gegenwart des Kapitels und des Raths vorgenommenen Eröffnung des Marienschreins die grossen Reliquien auf dem Hochaltar ausgebreitet. Die fürstlichen Besucher fanden sich mit ihrem Gefolge gegen zwei Uhr ein. Das Kapitel empfing sie im Umgang des Doms, am sogenannten kleinen Drachenloch, und führte sie zur Kirche, wo vorher im Chor alle Kerzen angezündet worden waren. Unter Orgelklang betraten die hohen Herrschaften zunächst die Sakristei. Hier hatte man vier Sessel, darunter zwei grössere für die Kurfürstinnen, aufgestellt und zeigte die kleineren Reliquien mit ihren kostbaren Einfassungen vor. Aus der Sakristei bewegte sich der Zug zum Hochaltar, in dessen Nähe wiederum zwei grössere und zwei kleinere Sessel aufgestellt waren. Während der Vorzeigung der grossen Reliquien und anderer Kirchenschätze kamen in der Kapelle zum hl. Simeon Motetten zur Aufführung. Beim Verlassen des Gotteshauses beehrten die fürstlichen Besucher den Dechant in seiner Wohnung mit ihrer Anwesenheit <sup>1)</sup>.

per regale capitulum sibi ostendi possint. Qua propositione facta rev. dom. decanus ad aedes suas decanales fecit convocari domin. capitulares sub iuramento ratione negotii summi momenti.

1) Text: Revertebatur . . dom. decanus cum quibusdam dominis canonicis ad sacristiam, donec atefata Serenissima una cum serenissima electrice Hanoveriensi matre sua, serenissimo marchgravo Brandenburgico nec non serenissima principissa de Hohenfolder cum comitatu suo ad minus Drachloch veniret per ambitum nostrum, ubi a rev. dom. decano aliisque dominis canonicis excepta ad ecclesiam nostram, in qua et in choro ab ante omnes cerei accensi erant, ac dein ad sacristiam pulsante maiori organo ducta fuit, ubi duo sedilia maiora pro praefatis duabus serenissimis electricibus et duo minora pro dicta principissa de Hohensolder ac mentionato marggravo posita erant. Quae serenissimae personae cum comitatu suo primo ibidem viderunt s. s. reliquias minores cum ornamentis, quibus omnibus ostensis rev. dom. decanus iterum indutus alba et stola accessit cum dominis canonicis ad summum altare chori, ubi ante dictum altare etiam posita erant alia sedilia quatuor ut supra, ac sequebantur serenissimae praefatae electrices, dicta principissa ac marchgravius cum omni comitatu suo spectantes ibidem sacras maiores reliquias, quas ostendebat rev. dom. decanus, dominus vicepraepositus ac alii domini ex senioribus ibidem praesentes, et ad cuiuslibet partis ostensionem servabatur motetum musicale in capella sancti Simeonis. Supra altare B. M. V. ostensis vero